UBND TỈNH ĐỒNG NAI
SỞ TƯ PHÁP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /TCBC-STP Đồng Nai, ngày      tháng     năm 2025

THÔNG CÁO BÁO CHÍ
Văn bản quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân tỉnh

ban hành trong lĩnh vực tư pháp

Căn cứ Quyết định số 977/QĐ-TTg ngày 11 tháng 8 năm 2022 của Thủ
tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của
người dân”;

Thực hiện Kế hoạch số 176/KH-UBND ngày 16 tháng 5 năm 2025 của Chủ
tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận
pháp luật của người dân” trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2025;

Sở Tư pháp ban hành Thông cáo báo chí về văn bản quy phạm pháp luật do
Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành trong lĩnh vực tư pháp như sau:

1. Tên văn bản quy phạm pháp luật: Nghị quyết số 11/2025/NQ-HĐND
ngày 03 tháng 10 năm 2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định phạm vi
nhiệm vụ, quyền hạn của Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã được ủy quyền cho
công chức thuộc Ủy ban nhân dân cấp xã thực hiện trong công tác chứng thực
trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

2. Hiệu lực thi hành: Nghị quyết số 11/2025/NQ-HĐND có hiệu lực thi
hành kể từ ngày 03 tháng 10 năm 2025.

3. Sự cần thiết, mục đích ban hành:
a) Về cơ sở chính trị, pháp lý, cơ sở thực tiễn
Căn cứ khoản 8 Điều 14 Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2025.
Căn cứ Điều 21 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2025,

được sửa đổi, bổ sung ngày 25 tháng 6 năm 2025.
Căn cứ Khoản 2 Điều 5 Nghị định số 23/2015/NĐ-CP ngày ngày 16 tháng

02 năm 2015 về cấp bản sao từ sổ gốc, chứng thực bản sao từ bản chính, chứng
thực chữ ký và chứng thực hợp đồng, giao dịch.

Căn cứ Khoản 1 Điều 1 Nghị định số 07/2025/NĐ-CP sửa đổi, bổ sung một
số điều của các Nghị định trong lĩnh vực hộ tịch, quốc tịch, chứng thực.

Căn cứ Công văn số 4158/BTP-BTTP ngày 11 tháng 7 năm 2025 của Bộ
Tư pháp về hướng dẫn một số vướng mắc trong lĩnh vực chứng thực.

Ngày 16/6/2025, Ủy ban Thường vụ Quốc hội ban hành Nghị quyết số
1662/NQ/UBTVQH về sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã tỉnh Đồng Nai năm

2

2025. Từ ngày 01/7/2025, tỉnh Đồng Nai đã vận hành mô hình chính quyền 02
cấp.

Qua theo dõi, tổng hợp kết quả vận hành của chính quyền cấp xã theo mô
hình chính quyền địa phương 02 cấp đã ghi nhận được nhiều ý kiến của các địa
phương liên quan đến việc phân cấp, ủy quyền thực hiện thủ tục hành chính về
sao y, chứng thực nhằm giảm tải khối lượng công việc (ký xác nhận) cho công
chức lãnh đạo tại Ủy ban nhân dân cấp xã. Hiện nay, theo quy định thì Ủy ban
nhân dân cấp xã chỉ có 02 Phó Chủ tịch (đối với xã, phường có bố trí phòng
chuyên môn) và không quá 03 Phó Chủ tịch (đối với xã, phường không bố trí
phòng chuyên môn); do đó, tại các xã, phường có khối lượng hồ sơ chứng thực
lớn sẽ ảnh hưởng rất lớn đến thời gian xử lý công việc của đồng chí Phó Chủ
tịch được phân công nhiệm vụ liên quan. Do đó, để góp phần giúp lãnh đạo cấp
xã có thể dành nhiều thời gian hoàn thành các nhiệm vụ chính trị-kinh tế-xã hội
của địa phương, góp phần xây dựng chính quyền kiến tạo, phục vụ người dân tốt
hơn, việc ban hành “Nghị quyết quy định phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của Chủ
tịch Ủy ban nhân dân cấp xã được ủy quyền cho công chức thuộc Ủy ban nhân
dân cấp xã thực hiện trong công tác chứng thực trên địa bàn tỉnh Đồng Nai” là
rất cần thiết và phù hợp theo quy định pháp luật.

b) Mục đích của việc ban hành Nghị quyết
Việc ban hành Nghị quyết nhằm quy định phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn

của Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã được ủy quyền cho công chức thuộc Ủy
ban nhân dân cấp xã thực hiện trong công tác chứng thực trên địa bàn tỉnh Đồng
Nai.

4. Nội dung chủ yếu:
a) Bố cục
Nghị quyết gồm 05 Điều cụ thể:
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh
Điều 2. Đối tượng áp dụng
Điều 3. Nguyên tắc áp dụng
Điều 4. Phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn được ủy quyền trong lĩnh vực chứng

thực
Điều 5. Tổ chức thực hiện
b) Nội dung cơ bản:
Nghị quyết quy định phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn được ủy quyền trong

lĩnh vực chứng thực, gồm:
- Chứng thực bản sao từ bản chính các giấy tờ, văn bản do cơ quan, tổ chức

có thẩm quyền của Việt Nam cấp hoặc chứng nhận.
- Chứng thực bản sao từ bản chính các giấy tờ, văn bản do cơ quan, tổ chức

có thẩm quyền của nước ngoài cấp hoặc chứng nhận.

3

- Chứng thực bản sao từ bản chính các giấy tờ, văn bản do cơ quan, tổ chức
có thẩm quyền của Việt Nam liên kết với cơ quan, tổ chức có thẩm quyền của
nước ngoài cấp hoặc chứng nhận.

- Chứng thực chữ ký trong các giấy tờ, văn bản.
- Chứng thực chữ ký của người dịch trong các giấy tờ, văn bản từ tiếng

nước ngoài sang tiếng Việt, từ tiếng Việt sang tiếng nước ngoài.
Trên đây là nội dung Thông cáo báo chí về Nghị quyết số 11/2025/NQ-

HĐND ngày 03 tháng 10 năm 2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định phạm
vi nhiệm vụ, quyền hạn của Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã được ủy quyền
cho công chức thuộc Ủy ban nhân dân cấp xã thực hiện trong công tác chứng
thực trên địa bàn tỉnh Đồng Nai./.
Nơi nhận:
- Chủ tịch UBND tỉnh (báo cáo);
- Báo và phát thanh, truyền hình Đồng Nai;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- UBND các xã, phường;
- Phòng XDPBPL;
- Văn phòng Sở;
- Trang Thông tin điện tử Sở Tư pháp (đăng tải);
- Lưu: VT, BTTP.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Trọng Trí

		2025-10-10T08:05:22+0700

		2025-10-10T08:31:46+0700
	Nguyễn Trọng Trí

		2025-10-10T09:26:54+0700

		2025-10-10T09:26:54+0700

		2025-10-10T09:26:54+0700

		2025-10-10T09:26:54+0700